»Enimvero in Piana constitutione indicantur *procurantes abortum*, non *omnes* absque ulla omnino exceptione, sed generatim qui abortum procurant; ea verba sunt quidem generalia, sed interpretationem benignam pati possunt. Quod autem eam revera patiantur, ex sequentibus argumentis eruitur:

»1. Id suadet natura legis pœnalis, quia odia sunt restringenda.

»2. Confirmatur ex scopo Summi Pontificis, qui voluit prudenti dispensatione veteres censuras moderari.

»3. Hæc censura, quoad subjectum spectat, eodem modo quo enuntiabatur a doctoribus ante editam constitutionem *Apostolicæ Sedis*, ac in ipsa enuntiatur. Sic in *Medulla Theolog. Mor.*, Herm. Busembaum (lib. 7, cap. 1, art. 2) inter excommunicationes Episcopis reservatas sub

num. 3 legitur: *In procurantes abortum fœtus animati, effectu sequuto. Et nihilominus S. Doctor, qui recensionem censurarum ex Busembaum amussim desumpsit, et excommunicationem, de qua agimus, ipsissimis verbis retulit (lib. 7, num. 213), eam mitiorem sententiam defendit.*

»4. Denique circa censuram hujusmodi ea tantum videtur inducta immutatio, quod, scilicet, prætermissa fuit distinctio inter fœtum animatum et inanimatum. Itaque constitutio *Apostolicæ Sedis*, in eo quod pertinet ad subjectum, est mitius intelligenda, prout probabilis, imo probabiliori sententia juxta S. Doctorem, intellecta fuit constitutio Sixtina et Gregoriana, nisi velimus, neglecto spiritu, litteræ tenacius quam par est inhærere.

»Ratio autem cur theologi censuerunt Sixtum V exemisse ab hac censura prægnantes est, quia compassus præsumitur infirmitati fœminarum, quæ, dum impulsæ vehementi timore damni sibi obventuri, scilicet, infamiæ, fœtum immaturum expellere conantur; et dum a tanto facinore non abhorrent, facile etiam excommunicationem parvipenderent: ideo ad vitandum novum animæ laqueum, aliaque pericula, præsertim sacrilegarum confessionum, eas noluit Pontifex comprehendere.

»Ceterum videtur adhuc *saltem* attendendum quod S. Alphonsus cum Ronc. animadvertit loc. cit. Cum dubium sit an hæc excommunicatio lata sit etiam contra prægnantes, valde probabiliter ipsæ ab ea excusantur.

»*Conditio* denique requisita ad hanc censuram subeundam est *effectus secutus*, non autem inefficax abortus procuratio; et quidem necesse est ut abortus sit secutus non ex aliqua accidentalibus causa, sed ex mediis studiöse adhibitibus tamquam ex causa per se efficiente, ut verba Sixtinæ constitutionis luculenter ostendunt.»

El Sr. Annibali, en la explicación de esta censura, pág. 60, núm. 120, dice así: